
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Nenkovice, okres Hodonín

Nenkovice 222, 696 37  Želetice

Identifikátor: 600115984

Termín konání inspekce: 11. – 12. červen 2007

Čj. ČŠI 1473/07-12
Signatura bl7za117



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Právnická osoba s názvem Základní škola a Mateřská škola, Nenkovice, okres Hodonín (dále 
jen škola) vykonává podle Výpisu z rejstříku škol a školských zařízení činnost mateřské školy 
(kapacita 65 dětí), základní školy (kapacita 270 žáků), školní družiny (kapacita 30 žáků),
internátu (kapacita 32 lůžek), školní jídelny - výdejny (kapacita 50 stravovaných) a školní 
jídelny (kapacita 235 stravovaných). Zřizovatelem školy je Obec Nenkovice 37, 696 37  
Želetice. K 1. červnu 2007 se v základní škole (ZŠ) vzdělávalo celkem 129 žáků (z toho 61 
dívek). Internát využívalo 15 žáků ve dvou výchovných skupinách a do školní družiny 
docházelo 30 žáků. Do mateřské školy (MŠ) bylo k uvedenému datu zapsáno celkem 36 dětí 
(Želetice 49 - 15 dětí, Nenkovice 37 – 21 dětí).
Podle vzdělávacího programu Základní škola (čj. 16 847/96-2) se vzdělávalo 112 žáků v osmi 
třídách. Podle vzdělávacího programu Zvláštní škola (čj. 22 980/97-22) bylo ve třech třídách 
se skupinovou integrací vyučováno 17 žáků včetně 10 individuálně integrovaných. 

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona ve škole 
2. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů v ZŠ

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona 
ve škole

Vybrané údaje uvedené ve výpisu ze školského rejstříku byly porovnány s údaji uvedenými 
ve zřizovací listině a další předložené dokumentaci (viz výčet dokladů). Všechny 
kontrolované údaje, tj. název, sídlo, identifikační číslo, právní forma a resortní identifikátor 
právnické osoby, která vykonává činnost školy a školských zařízení, místa, kde 
se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby, jméno a příjmení ředitele školy, která je 
zároveň statutárním orgánem právnické osoby, dále název, sídlo, identifikační číslo a právní 
forma zřizovatele odpovídaly aktuálnímu stavu a byly v souladu s údaji uvedenými 
v předložených dokumentech.
Pro činnost MŠ jsou určena tři místa vzdělávání. Na adrese Stavěšice 9 není MŠ v tomto 
školním roce provozována pro nedostatek dětí. K 30. září 2006 bylo na adresách MŠ Želetice
49 zapsáno 14 dětí a MŠ Nenkovice 37 20 dětí. Porovnáním údajů uvedených 
ve třech výkazech S 1-01Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 (celkem 34 dětí) 
s počtem dětí zapsaných do MŠ k témuž datu bylo zjištěno, že vykázané a evidované údaje 
jsou shodné.
Porovnáním údajů uvedených ve výkazu S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9.
2006 s třídními výkazy všech tříd k témuž datu bylo zjištěno, že vykázané a evidované počty 



- 3 -

žáků nejsou v souladu. Ve výkazu bylo vykázáno o jednoho žáka více (138 žáků) proti 
skutečnému stavu (137 žáků). 
Porovnáním údajů uvedených ve výkazu Z 2-01 Výkaz o školní družině-školním klubu podle
stavu k 31. 10. 2006 (30 žáků) s počtem žáků zapsaných do školní družiny k témuž datu bylo 
zjištěno, že vykázané a evidované údaje jsou shodné.
Porovnáním údajů uvedených ve výkazu Z 19-01 Výkaz o školském ubytovacím zařízení podle 
stavu k 31. 10. 2006 s předloženou dokumentací internátu bylo zjištěno, že vykázané 
a evidované údaje nejsou shodné. Ve výkazu bylo vykázáno o jedno dítě méně (20 dětí) proti 
skutečnému stavu (21 dětí).
Ke stravování slouží dvě školní jídelny – výdejny při MŠ Želetice 49 (14 stravovaných), MŠ 
Nenkovice 37 (19 stravovaných) a školní jídelna při ZŠ Nenkovice 222 (98 stravovaných). 
Porovnáním údajů uvedených ve třech výkazech Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního 
stravování podle stavu k 31. 10. 2006 (celkem 131 stravovaných) s předloženou dokumentací 
k témuž datu bylo zjištěno, že vykázaný počet stravovaných odpovídal počtu evidovaných 
strávníků. 
Nejvyšší povolené počty dětí a žáků v MŠ a ZŠ k 30. září 2006 byly dodrženy. Nejvyšší 
povolené počty žáků zapsaných ve školní družině, internátu školy a stravovaných ve školní 
jídelně k 31. říjnu 2006 byly dodrženy. 
Ve školním roce 2006/2007 nedošlo ve škole ke změnám, které by vedly k povinnosti ředitele 
podat žádost o zápis změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení. 

2. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů v ZŠ
Školní preventivní strategie je rozpracována do minimálního preventivního programu. 
Stanovené cíle jsou v souladu s podmínkami školy a vhodně promyšleny ve vztahu 
k věkovým zvláštnostem žáků. Cíle se orientují především na zlepšování klimatu ve třídních 
kolektivech a ve škole, na prevenci zneužívání návykových látek, záškoláctví a šikany. Další 
prioritou programu prevence je získávání zájmu veřejnosti, zejména rodičů, o školní 
a mimoškolní činnost žáků a spolupráci při jejím organizování. S preventivní strategií školy 
byli rodiče seznámeni také dopisem.
Metodička prevence, speciální pedagožka, je začínající učitelka. Vyučuje převážně ve třídách 
se skupinovou integrací a vede dyslektický kroužek. Funkci metodičky prevence zastává 
první rok. Nedostatek pedagogické praxe se promítá do vzájemných vztahů zejména se žáky 
vyšších ročníků. Má jen málo možností k navázání kontaktu s těmito žáky. Komunikuje 
s nimi především přes třídní učitele. Od začátku letošního školního roku se do preventivní
práce velmi aktivně zapojila a snaží se dalším vzděláváním a osobním zájmem tuto oblast 
zvládnout. Zúčastnila se již pěti vzdělávacích akcí s problematikou prevence rizikového 
chování žáků. Také všichni vyučující základní školy (14 učitelů) absolvovali seminář o řešení 
krizových situací. 
Při plánování a realizaci preventivních aktivit spolupracuje metodička především s výchovnou 
poradkyní a s třídními učiteli. Poskytuje jim poradenskou pomoc a informuje o situaci 
v oblasti prevence ve škole. Vedení školy její práci podporuje.
Témata vztahující se k prevenci sociálně patologických jevů využívají pedagogové v rámci 
každodenní výuky. Podporují u žáků rozvoj sociálních dovedností, odpovědnost za vlastní
chování, posilují komunikační dovednosti, schopnost řešit konflikty a čelit stresu. Témata 
z oblasti prevence sociálně patologických jevů jsou zapracována také do plánů práce školní 
družiny a internátu.



- 4 -

V letošním školním roce se vyskytl jeden případ šikanování žáka 9. ročníku. Přestože 
šikanovaný žák přešel na jinou školu, byl případ šetřen výchovnou komisí za účasti rodičů 
zainteresovaných žáků. Agresorům bylo uděleno výchovné opatření s pozitivním účinkem. 
Dále byly šetřeny čtyři případy záškoláctví. Vzhledem k tomu, že většina záškoláků pochází 
ze sociálně znevýhodněných rodin, snaží se vedení školy řešit případy individuálním 
přístupem – domluvou s rodiči. U každého z těchto žáků bylo výchovné opatření uděleno, 
v jednom případě je jeho účinek problematický. Během I. pololetí školního roku 2006/2007 
bylo evidováno 6611 zameškaných hodin, z toho 87 neomluvených.
Školní řád je zpracován tak, aby byl srozumitelný pro všechny žáky. Upravuje práva 
a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců. V dostatečném rozsahu specifikuje, jak škola 
zajišťuje podmínky k bezpečnosti žáků, jejich ochraně před zneužíváním návykových látek, 
avšak nezmiňuje se o projevech násilí a šikany. S jeho ustanoveními byli všichni žáci a jejich 
zákonní zástupci seznámeni. 
Vlastního psychologa škola nemá, ale spolupracuje s odborníky školského poradenského 
zařízení. V rámci této spolupráce byla letos provedena diagnostika třídních kolektivů 5., 7., 8. 
a 9. ročníku. Třídní učitelé využívají získané poznatky ke zlepšování klimatu ve sledovaných 
třídách. Při řešení problémů spolupracuje škola také se státní policií a organizacemi, které 
se zabývají sociální a preventivní problematikou. 
Prevence sociálně patologických jevů je na běžné úrovni.

Hodnotící stupnice pro cíl 3

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace obce ze dne 12. listopadu 2002, 
čj. 143/ŠK3/2002 a Příloha č. 1

2. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině Základní školy, Nenkovice, okres Hodonín se sídlem 696 
37 Nenkovice 222, IČ 75023172, zřízené dne 1. 1. 2003 ze dne 13. dubna 2004, 
s účinností od 1. srpna 2004, bez čj.

3. Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině Základní školy, Nenkovice, okres Hodonín se sídlem 696 
37 Nenkovice 222, IČ 75023172, zřízené dne 1. 1. 2003 ze dne 18. října 2004, s účinností 
od 1. září 2005, bez čj.

4. Dodatek č. 3 ke Zřizovací listině Základní školy, Nenkovice, okres Hodonín se sídlem 696 
37 Nenkovice 222, IČ 75023172, zřízené dne 1. 1. 2003 ze dne 23. února 2006, s účinností 
od 1. února 2006, bez čj.

5. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení, s účinností od 10. dubna 2006, čj. 7671/2006-21 ze dne 10. dubna 
2006

6. Rozhodnutí JMK ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 1. srpna 2006, čj. JMK 36001/2006 ze dne 1. června 
2006



- 5 -

7. Rozhodnutí JMK ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 1. září 2006, čj. JMK 89713/2006 ze dne 31. srpna 
2006

8. Rozhodnutí JMK ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 1. září 2007, čj. JMK 3970/2007 ze dne 13. dubna 
2007

9. Udělení výjimky z počtu žáků pro Základní školu a Mateřskou školu, Nenkovice, okres 
Hodonín ze dne 19. září 2006, čj. 178/ZŠ/2006

10. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 4. října 2006
11. Souhlas se zřízením tříd pro žáky se zdravotním postižením ze dne 13. srpna 2006, 

čj. JMK 83/125/2006
12. S 1-01Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006 

(Stavěšice 9)
13. S 1-01Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006 

(Želetice 49)
14. S 1-01Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006 

(Nenkovice 37)
15. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006
16. Z 19-01 Výkaz o školském ubytovacím zařízení podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

9. listopadu 2006
17. Z 2-01 Výkaz o školní družině – školním klubu podle stavu k 30. 10. 2006 ze dne 

9. listopadu 2006
18. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

7. listopadu 2006 (Nenkovice 37)
19. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

9. listopadu 2006 (Nenkovice 222)
20. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

9. listopadu 2006 (Želetice 49)
21. Přehled strávníků září – listopad 2006
22. Přihláška ke stravování MŠ Nenkovice (19 ks), MŠ Želetice (14 ks), ZŠ Nenkovice 

(98 ks)
23. Přehled výchovně vzdělávací práce – školní družina, školní rok 2006/2007
24. Zápisní lístek do školní družiny (školního klubu) pro školní rok (30 kusů) - 2006/2007
25. Seznam dětí na internátě – školní rok 2006/2007 (podle ročníků), nedatováno, bez čj.
26. Seznam dětí – internát, stav k 7. 6. 2007
27. Přihláška dítěte do internátu – zápisní lístek na školní rok : 2006/2007 (21 ks)
28. Třídní výkazy všech tříd základní školy - školní rok 2006/2007
29. Přehled docházky MŠ Nenkovice – školní rok 2006/2007
30. Seznam dětí zapsaných na školní rok 2006/2007 Mateřská škola Nenkovice - stav k 1. září 

2006
31. Přehled docházky MŠ Želetice – školní rok 2006/2007
32. Seznam dětí zapsaných na školní rok 2006/2007 Mateřská škola Želetice - stav k 1. září 

2006
33. Jmenování do funkce ředitele ze dne 12. ledna 2006 s účinností od 1. února 2006, 

čj. 11/2006/ZŠ



- 6 -

34. Přehled klasifikace školy – školní rok 2006/2007
35. Koncepce rozvoje Základní školy Nenkovicích ze dne 1. února 2006, bez čj.
36. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro rok 2006/2007, nedatováno, 

bez čj.
37. Doklady o dalším vzdělávání zaměstnanců školy ve školním roce 2006/2007
38. Plán práce na školní rok 2006/2007 ze dne 1. září 2006, bez čj.
39. Plán práce školní družiny pro školní rok 2006/2007, nedatováno, bez čj.
40. Aktivity pro žáky a jejich zabezpečení – školní rok 2006/2007, nedatováno, bez čj.
41. Celoroční plán práce internátu – školní rok 2006/2007, nedatováno, bez čj.
42. Kalendář sportovních soutěží – školní rok 2006/2007, nedatováno, bez čj.
43. Plán pedagogických rad, třídních schůzek a pohovorů s rodiči ve školním roce 

2006/2007, nedatováno, bez čj.
44. Plán výchovného poradenství ZŠ Nenkovice, školní rok 2006/2007, nedatováno, bez čj.
45. Minimální preventivní program na školní rok 2006-2007 ze dne 4. září 2006, bez čj.
46. Školní řád Základní škola a Mateřská ško la ,  Nenkovice, okres Hodonín,

čj. 123-4/06, projednáno pedagogickou radou dne 2. října 2006 a školskou radou dne 
23. listopadu 2006

47. Výroční zpráva o činnosti  školy ve školním roce 2005/2006 ze dne 13. září 2006
48. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2006/2007
49. Zápisy z jednání výchovné komise ze dne 12. prosince 2006, čj. 452/3-2/06 

a čj. 452/3-1/06
50. Zápisy z jednání výchovné komise ze dne 4. ledna 2007, čj. 452/3-1/07
51. Zápis z jednání s rodiči žákyně z důvodu porušení školního řádu ze dne 7. června 2007
52. Přehled výchovných opatření za 1. pololetí školního roku 2006/2007
53. Doporučení žáka k individuální integraci (10 ks) platné ve školním roce 2006/2007 
54. Individuální vzdělávací plány (9 ks) platné pro školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Škola splňuje formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 
zákona. Jednotky výkonů v příslušných výkazech byly uvedeny podle skutečnosti u mateřské 
školy, školní družiny a školní jídelny. V případě základní školy bylo vykázáno o jednoho 
žáka více a u internátu o jedno dítě méně proti skutečnému stavu. Nejvyšší povolené počty 
dětí a žáků byly ve všech činnostech školy dodrženy.
Přes nedostatek zkušeností a praxe metodičky prevence je systém prevence sociálně 
patologických jevů funkční a vychází z podmínek školy a potřeb žáků. 

V Brně dne 21. června 2007



- 7 -

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Ludmila Konopková Konopková, v. r.

Členové týmu PhDr. Hana Štrajtová         Štrajtová, v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Křížová 22, 603 00  
Brno. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl(a) seznámen(a) s obsahem inspekční zprávy a že 
jsem převzal(a) její originál.

V Nenkovicích dne 25. června 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Dušan Pelcl Mgr. Dušan Pelcl, v. r.
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 
jednat za školu/školské zařízení



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel: Obec Nenkovice, 
Nenkovice 37, 696 37  Želetice
Školská rada při ZŠ a MŠ Nenkovice,
okres Hodonín
Nenkovice 222, 696 37  Želetice

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky byly/nebyly podány.




